
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019, 
DE 1 DE JULHO DE 2019

 

ANEXO III – Relatório Individual de Trabalho

Nome: Lucio Marques Peçanha          Matrícula Siape: 1916708

Classe / Nível: D301

Lotação: Coord Curso Técnico em Administração – Campus Montanha

Período de avaliação: 30/07/2019 - 18/12/2019

Justificativa de cumprimento

1 - ATIVIDADE DE ENSINO

1.1 - Avaliação discente – Média obtida: 9,70

1.2 - Disciplinas Ministradas

Projeto Integrador – i11 e i13 (3º ano do Curso Técnico em Administração) – 5 h semanais

Fundamentos da Produção i15 e i17 (2º ano do Curso Técnico em Administração) –   1:40 h semanais

Seminário Integrador I (Turma 2 do Curso Superior em Gestão Ambiental) – 4 h semanais

Gestão de Projetos (Turma 2 do Curso Superior em Gestão Ambiental) – 2 h semanais

Projeto de Ensino – InvestiAÇÃO – 3:20 h semanais

2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO 

2.15 - Participação em Comissões e Conselhos ligados ao ensino

Participação no NEABI do Campus – Portaria 145/2018

Participação no Colegiado do Curso Superior em Gestão Ambiental – Portaria 296/2018

Participação no NDE do Curso Superior em Gestão Ambiental – Portaria 297/2018

Participação na comissão de descarte do livro didático – Portaria 245/2018

2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas

   [X] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo -

[X] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.24 - Participação em curso de formação continuada de mais de 40 horas

Curso de Gestão de Projetos

2.26 - Participação em curso de formação lato sensu 

Pós Graduação Lato Sensu em Práticas Pedagógicas para Docentes



6 – OUTROS 

         

         

Data: 04/02/2020      

___________________________________

Assinatura Docente

___________________________________

Assinatura do Coordenador











MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1, Bairro Palhinha – 29890-000 – Montanha – ES

PORTARIA Nº 156-GDG, DE 10 DE MAIO DE 2019

Atualiza  Composição  do Núcleo  de  Estudos
Afro-brasileiros e Indígenas do IFES Campus
Montanha 

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  MONTANHA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,  no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05 de junho de 2014, da Reitoria-Ifes,

RESOLVE:

I – Atualizar composição do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas – NEABI –
do Ifes Campus Montanha, instituído pela PORTARIA Nº 251-GDG, 05.09.2018.

II – O referido Núcleo passa a vigorar com a seguinte composição:

 BRUNO BOTELHO COSTA, matricula SIAPE 1060643 – Coord. Geral, 4 horas;

 MAIKE DOS SANTOS SILVA, matricula SIAPE 1334191 – Coord. Adjunta, 3 horas;

 LÚCIO MARQUES PEÇANHA, matricula SIAPE 1916708 – Membro, 2 horas;

 MARIA JOSÉ CERQUEIRA BRITO, matricula SIAPE 1239324 – Membro, 2 horas;

 ALCIONE DE SOUZA, matricula SIAPE 1846876 – Membro, 2 horas;

 RAYANNE LAURA FARIAS FIRME, matricula SIAPE 2784578 – Membro, 2 horas;

 ANA CAROLINA CARDOSO SILVA MACHADO – matrícula 2019IAGM0246 – Membro
Discente;

 HELOÍSA DOS SANTOS PARDINHO, matrícula 2019IAGM0513 – Membro Discente;

 DANILO DA SILVA LEAL – matrícula 2018IAM0798 – Membro Discente;

 IZABELLA CARDOS DE SOUZA – CPF 146.571.327-17 / OAB-ES 24.150 – Membro da
Sociedade;

 KÁTIA CRISTINA NORÕES – CPF 268.308.018-26 – Membro da Sociedade;

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

ANDRÉ DOS SANTOS SAMPAIO
Diretor-Geral do Campus Montanha

Portaria nº. 1.155 de 17/06/2014



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1, Bairro Palhinha – 29890-000 – Montanha – ES

PORTARIA Nº 296-GDG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018

Altera  membros da PORTARIA Nº  229-GDG,
DE 13 DE AGOSTO DE 2018 na qual designa
servidores  e  discentes  para  composição  do
Colegiado Superior do Curso de Tecnologia em
Gestão Ambiental

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  MONTANHA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,  no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05 de junho de 2014, da Reitoria-Ifes,

RESOLVE:

Alterar membros da PORTARIA Nº 229-GDG, DE 13 DE AGOSTO DE 2018, anexo I.

Art. 1º - Designar os servidores e discentes relacionados no Anexo I a esta Portaria para 
constituírem a composição do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão 
Ambiental do Ifes Campus Montanha.

Art. 2º - Atribuir aos professores e discentes a carga horária de 1 (uma) hora semanal para 
o desenvolvimento das atividades do Colegiado.

Art. 3° - Dê-se ciência e publique-se.

ANDRÉ DOS SANTOS SAMPAIO
Diretor-Geral do Campus Montanha

Portaria nº. 1.155 de 17/06/2014



ANEXO A PORTARIA Nº 296-GDG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018

Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental – Ifes campus Montanha. 

Coordenador do curso Siape Função

Talita Aparecida Pletsch 2410365 Presidente

Coordenadoria Pedagógica Siape Função

Eduardo Lucindo Rodrigues da
Cunha

1162549 Titular 

Paula Mara dos Reis Ferraz 2177986 Suplente

Docentes da área técnica Siape Função

Waylson Zancanella Quartezani 1043459 Titular 

Euzilene Mantoanelli 1766664 Titular 

André Teixeira Oliveira 2050111 Titular 

Lúcio Marques Peçanha 1916708 Titular 

Veridiana Basoni Silva 1043467 Suplente

Juliano Pelição Molino 1239114 Suplente

Helaine do Amaral Motta 2918741 Suplente

Gissele Locatelli Moura 1995985 Suplente

Docentes do núcleo básico Siape Função

Priscilla Dutra Freires Codeco 1113101 Titular 

Lincon Almeida Vilas Boas 1020377 Titular 

Fortunato Brunetti Lambert 2420939 Suplente

Thierry Ramos Lopes 2312513 Suplente

Representantes discentes Matrícula Função

Regina Tânia da Silva Leite 20181TGAM0277 Titular 

Marcos Costa Moral 20181TGAM0196 Suplente

ANDRÉ DOS SANTOS SAMPAIO
Diretor-Geral do Campus Montanha

Portaria nº. 1.155 de 17/06/2014



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1, Bairro Palhinha – 29890-000 – Montanha – ES

PORTARIA Nº 297-GDG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

Altera  composição  dos  membros  do  Núcleo
Docente  Estruturante  do  Curso  Superior  de
Tecnologia  em  Gestão  Ambiental  do  IFES
Campus Montanha. 

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  MONTANHA DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,  no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05 de junho de 2014, da Reitoria-Ifes.

RESOLVE:

Alterar composição da PORTARIA Nº 269-GDG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

I  – Designar os servidores listados abaixo, para sob a presidência do primeiro,
comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Gestão
Ambiental do IFES Campus Montanha: 

Onde se lê:

 KLEBER ROLDI, siape nº 2344251 - (Membro Titular);

 TALITA APARECIDA PLETSCH, siape nº 2410365 - (Membro Titular);

 WAYLSON ZANCANELLA QUARTEZANI, siape nº 1043459 - (Membro Titular);

 LINCON ALMEIDA VILAS BOAS, siape nº 2020377 – (Membro Titular);

 LUCIO MARQUES PECANHA, siape nº 1916708 - (Membro Titular);

  AYANA ZANÚNCIO ARAÚJO, siape nº 1278609 - (Membro suplente); 

 EUZILENI MANTOANELLI, siape nº 1766664 - (Membro suplente)

 THIERRY RAMOS LOPES, siape nº 2312513 - (Membro suplente);

 CLAUDIA  DA  CUNHA  MONTE  OLIVEIRA,  siape  nº  1652723  -  (Membro
suplente);

 ANDRE TEIXEIRA OLIVEIRA, siape nº 2050111 - (Membro suplente);

Leia-se:

 EUZILENI MANTOANELLI, siape nº 1766664 - (Membro Titular)

 TALITA APARECIDA PLETSCH, siape nº 2410365 - (Membro Titular);

 WAYLSON ZANCANELLA QUARTEZANI, siape nº 1043459 - (Membro Titular);



 LINCON ALMEIDA VILAS BOAS, siape nº 2020377 – (Membro Titular);

 LUCIO MARQUES PECANHA, siape nº 1916708 - (Membro Titular);

  AYANA ZANÚNCIO ARAÚJO, siape nº 1278609 - (Membro suplente); 

 JULIANO PELIÇÃO MOLINO, siape nº 1239114 - (Membro suplente)

 THIERRY RAMOS LOPES, siape nº 2312513 - (Membro suplente);

 CLAUDIA  DA  CUNHA  MONTE  OLIVEIRA,  siape  nº  1652723  -  (Membro
suplente);

 ANDRE TEIXEIRA OLIVEIRA, siape nº 2050111 - (Membro suplente);

II – Definir 01 hora semanal a carga horária dos membros.

III – Dê-se ciência e publique-se.

ANDRÉ DOS SANTOS SAMPAIO
Diretor-Geral do Campus Montanha

Portaria nº. 1.155 de 17/06/2014



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1, Bairro Palhinha – 29890-000 – Montanha – ES

PORTARIA Nº 245-GDG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

Altera  membros  da  Comissão  de  Avaliação
para Descarte de Livros Didáticos do campus
Montanha.

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  MONTANHA DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,  no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05 de junho de 2014, da Reitoria-Ifes e considerando ainda
a portaria Reitoria nº 598, de 23 de março de 2016, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo, para comporem a Comissão de Avaliação para
Descarte de Livros Didáticos do campus Montanha, conforme Art. 7º, § 1º da portaria Reitoria
nº 598, de 23 de março de 2016:

 Representante  da  Diretoria-geral:  BILIRRELLI  DA  CUNHA
MONTE, Siape nº 2325057;

 Gestor de Ensino: Cláudia Cunha Monte Oliveira, siape 1652723;

 Coordenador  Escolar  do  Livro  Didático:  EDUARDO  LUCINDO
RODRIGUES DA CUNHA, Siape nº 1162549;

 Servidor lotado na Biblioteca:  JACQUELINE MACHADO SILVA,
Siape nº 2344091;

 Docente: LUCIO MARQUES PECANHA, Siape nº 1916708;

II – Torna sem efeito a PORTARIA Nº 218-GDG, DE 08 DE AGOSTO DE 2016;

III – Dê-se ciência e publique-se.

ANDRÉ DOS SANTOS SAMPAIO
Diretor-Geral do Campus Montanha

Portaria nº. 1.155 de 17/06/2014



C
er

ti
fi

ca
m

os
 q

ue
 L

uc
io

 M
ar

qu
es

 P
eç

an
ha

 c
on

cl
ui

u 
o 

C
ur

so
 d

e 
G

es
tã

o 
de

P
ro

je
to

s 
m

in
is

tr
ad

o 
pe

la
 I

ns
ti

tu
iç

ão
 C

ur
so

s 
24

 H
or

as
 (

em
pr

es
a 

as
so

ci
ad

a 
à

A
B

E
D

 -
 A

ss
oc

ia
çã

o 
B

ra
si

le
ir

a 
de

 E
du

ca
çã

o 
a 

D
is

tâ
nc

ia
)

C
ar

ga
 H

or
ár

ia
: 

50
 H

or
as

M
ês

 d
e 

C
on

cl
us

ão
: 

O
ut

ub
ro

/2
01

9
w

w
w

.c
ur

so
s2

4h
or

as
.c

om
.b

r

   

 

Pa
ra

 c
o
n

fi
rm

ar
 a

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d
es

te
 c

er
ti

fi
ca

d
o
, 

ac
es

se
 a

 p
ág

in
a

w
w

w
.c

ur
so

s2
4h

or
as

.c
om

.b
r/

co
nf

ir
m

a
e 

d
ig

it
e 

o
 c

ó
d
ig

o
:

C
R

LK
C

N
N

N
V

B
K

T
C








	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
	CONSELHO SUPERIOR
	RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,
	DE 1 DE JULHO DE 2019



